
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 39.513.821    
1.      INGRESOS DE OPERACION 31.514.107        1.      GASTOS EN PERSONAL 25.675.469    
1.1     Venta de Bienes y Servicios 838.859             1.1     Directivos 2.243.164      
1.2     Renta de Inversiones 56.290               1.2     Académicos 11.477.598    
1.3     Aranceles de Matrícula 30.618.958        1.3     No Académicos 8.035.027      
           - Derechos básicos de matrícula 1.007.765          1.4     Honorarios 2.748.224      
           - Aranceles por pago directo 27.437.929        1.5     Viáticos 78.998           
           - Aranceles de post grado 2.173.264          1.6     Horas Extraordinarias 10.333           

1.7     Jornales -                 
1.8     Aportes Patronales 1.082.125      

2.      VENTA DE ACTIVOS 1.327.999          2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 6.017.899      
2.1     Activos Físicos 19                      2.1     Consumos Básicos 454.074         
2.2     Activos Financieros 1.327.980          2.2     Material de Enseñanza 442.532         

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 206.607         
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.020.378      
2.5     Gastos en Computación 1.281.460      
2.6     Otros servicios 2.612.848      

3.      TRANSFERENCIAS 3.855.065          3.      TRANSFERENCIAS 7.820.453      
3.1     Del Sector Privado 362                    3.1     Corporaciones de Televisión -                 
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 3.854.703          3.2     Becas Estudiantiles 223.198         

3.3     Fondos centrales de investigación -                 
3.4     Fondos centrales de extensión -                 
3.5     Otras Transferencias 7.597.255      
           - Consejo de Rectores 7.025             
           - Centro de Alumnos 31.528           
           - Otros 7.558.702      
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                 

B.      DE INVERSION 3.220.406      
4.      ENDEUDAMIENTO 6.932.206          4.      INVERSION REAL 1.878.149      
4.1     Interno 5.809.828          4.1     Maquinarias y Equipos 805.101         
4.2     Externo -                     4.2     Vehículos -                 
4.3     Proveedores 1.122.378          4.3     Terrenos y Edificios 139.892         

4.4     Proyectos de Inversión -                 
4.5     Operaciones de Leasing 933.156         

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 2.979.112          5.      INVERSION FINANCIERA 1.342.257      
5.1     Aporte Fiscal Directo 2.979.112          5.1     Préstamos Estudiantiles -                 
5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                                - Préstamos inciso tercero, artículo70
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                                   Ley 18.591 -                 
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                                - Otros Préstamos -                 

5.2     Compra de Títulos y Valores 1.342.257      

C.      DE AMORTIZACION 2.743.004      
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 177.189             6.      SERVICIO DE LA DEUDA 2.743.004      
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                     6.1     Interna 997.761         
6.2     Otros préstamos 177.189             6.2     Externa -                 

6.3     Proveedores 1.745.243      

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 736.559             7.      COMPROMISOS PENDIENTES -                 
D.      OTROS 12.697.244    

8.      SALDO INICIAL DE CAJA 10.652.238        8.      SALDO FINAL DE CAJA 12.697.244    

TOTAL DE INGRESOS 58.174.475        TOTAL DE GASTOS             58.174.475    

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2020

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2020 al 30.06.2020 al 30.06.2020

1.      INGRESOS DE OPERACION 55.109.938                  31.514.107                  57,2
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.900.000                    838.859                       28,9
1.2     Renta de Inversiones 560.000                       56.290                         10,1
1.3     Aranceles de Matrícula 51.649.938                  30.618.958                  59,3
           - Derechos básicos de matrícula 2.812.280                    1.007.765                    35,8
           - Aranceles por pago directo 44.937.658                  27.437.929                  61,1
           - Aranceles de post grado 3.900.000                    2.173.264                    55,7
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.517.200                    1.327.999                    87,5
2.1     Activos Físicos 5.500                           19                                0,3
2.2     Activos Financieros 1.511.700                    1.327.980                    87,8
3.      TRANSFERENCIAS 18.528.990                  3.855.065                    20,8
3.1     Del Sector Privado 3.640.000                    362                              0,0
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 14.888.990                  3.854.703                    25,9
4.      ENDEUDAMIENTO 8.670.000                    6.932.206                    80,0
4.1     Interno 7.000.000                    5.809.828                    83,0
4.2     Externo -                               -                               0,0
4.3     Proveedores 1.670.000                    1.122.378                    67,2
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.481.012                    2.979.112                    66,5
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.481.012                    2.979.112                    66,5
5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                               -                               0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                               -                               0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                               -                               0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 550.000                       177.189                       32,2
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                               -                               0,0
6.2     Otros préstamos 550.000                       177.189                       32,2
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.810.000                    736.559                       40,7
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 3.079.606                    10.652.238                  345,9
TOTAL DE INGRESOS 93.746.746                  58.174.475                  62,1

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2020 al 30.06.2020 al 30.06.2020

1.      GASTOS EN PERSONAL 55.344.291                  25.675.469                  46,4
1.1     Directivos 4.778.756                    2.243.164                    46,9
1.2     Académicos 24.371.706                  11.477.598                  47,1
1.3     No Académicos 16.566.320                  8.035.027                    48,5
1.4     Honorarios 5.750.000                    2.748.224                    47,8
1.5     Viáticos 400.000                       78.998                         19,7
1.6     Horas Extraordinarias 65.000                         10.333                         15,9
1.7    Jornales -                               -                               0,0
1.8     Aportes Patronales 3.412.509                    1.082.125                    31,7
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 15.595.114                  6.017.899                    38,6
2.1     Consumos Básicos 1.255.000                    454.074                       36,2
2.2     Material de Enseñanza 1.060.000                    442.532                       41,7
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 900.000                       206.607                       23,0
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.140.000                    1.020.378                    47,7
2.5     Gastos en Computación 2.620.000                    1.281.460                    48,9
2.6     Otros Servicios 7.620.114                    2.612.848                    34,3
3.      TRANSFERENCIAS 7.855.000                    7.820.453                    99,6
3.1     Corporaciones de Televisión -                               -                               0,0
3.2     Becas Estudiantiles 950.000                       223.198                       23,5
3.3     Fondos centrales de investigación -                               -                               0,0
3.4     Fondos centrales de extensión -                               -                               0,0
3.5     Otras Transferencias 6.905.000                    7.597.255                    110,0
           - Consejo de Rectores 50.000                         7.025                           14,1
           - Centro de Alumnos 255.000                       31.528                         12,4
           - Otros 6.600.000                    7.558.702                    114,5
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                               -                               0,0
4.      INVERSION REAL 7.631.700                    1.878.149                    24,6
4.1     Maquinarias y Equipos 2.800.000                    805.101                       28,8
4.2     Vehículos -                               -                               0,0
4.3     Terrenos y Edificios 2.911.700                    139.892                       4,8
4.4     Proyectos de Inversión -                               -                               0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.920.000                    933.156                       48,6
5.      INVERSION FINANCIERA 305.000                       1.342.257                    440,1
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000                           -                               0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                               -                               0,0
           - Otros Préstamos 5.000                           -                               0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 300.000                       1.342.257                    447,4
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 5.076.858                    2.743.004                    54,0
6.1     Interna 3.406.858                    997.761                       29,3
6.2     Externa -                               -                               0,0
6.3     Proveedores 1.670.000                    1.745.243                    104,5
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 140.000                       -                               0,0
8.      SALDO FINAL DE CAJA 1.798.783                    12.697.244                  705,9
TOTAL DE GASTOS             93.746.746                  58.174.475                  62,1

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2020

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 20                                      3.009.885                    -                                      25.568.002                 2.810.302                    125.898                         31.514.107                 
1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -                          1.927                     -                          150.212                 560.822                 125.898                 838.859                         
1 . 2  Renta de Inversiones 20                          -                          -                          54.625                   1.645                     -                          56.290                            
1 . 3  Aranceles de Matrícula -                                      3.007.958                    -                                      25.363.165                 2.247.835                    -                                      30.618.958                 
           - Derechos básicos de matrícula -                          -                          -                          1.007.765              -                          -                          1.007.765                    
           - Aranceles por pago directo -                          3.007.951              -                          24.355.175            74.803                   -                          27.437.929                 
           - Aranceles de post grado -                          7                            -                          225                        2.173.032              -                          2.173.264                    

2 . Venta de Activos -                                      -                                      -                                      1.327.990                    9                                         -                                      1.327.999                    
2 . 1  Activos físicos -                          -                          -                          10                          9                            -                          19                                      
2 . 2  Activos financieros -                          -                          -                          1.327.980              -                          -                          1.327.980                    

3 . Transferencias -                                      -                                      1.691.422                    466.554                         782.759                         914.330                         3.855.065                    
3 . 1  Del sector privado -                          -                          -                          -                          362                        -                          362                                   
3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                          -                          1.691.422              466.554                 782.397                 914.330                 3.854.703                    

4 . Endeudamiento -                                      -                                      -                                      6.932.206                    -                                      -                                      6.932.206                    
4 . 1  Interno -                          -                          -                          5.809.828              -                          -                          5.809.828                    
4 . 2  Externo -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Proveedores -                          -                          -                          1.122.378              -                          -                          1.122.378                    

5 . Financiamiento Fiscal -                                      -                                      -                                      2.979.112                    -                                      -                                      2.979.112                    
5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                          -                          -                          2.979.112              -                          -                          2.979.112                    
5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                                      -                                      -                                      177.189                         -                                      -                                      177.189                         
6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 2  Otros préstamos -                          -                          -                          177.189                 -                          -                          177.189                         

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 92                                      36                                      3                                         306.489                         423.087                         6.852                               736.559                         
7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 92                          36                          3                            306.489                 423.087                 6.852                     736.559                         

8 . Saldo Inicial de Caja -                                      -                                      -                                      -                                      3.787.308                    6.864.930                    10.652.238                 
8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                          -                          -                          -                          3.787.308              6.864.930              10.652.238                 

TOTAL DE INGRESOS 112                        3.009.921              1.691.425              37.757.542            7.803.465              7.912.010              58.174.475            

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 3.791.493                    16.117.500                 613.147                         2.536.538                    1.620.325                    996.466                         25.675.469                 
1 . 1  Directivos 692.313                 1.475.141              5.576                     54.297                   13.143                   2.694                     2.243.164                    
1 . 2  Académicos 40.600                   10.250.516            284.711                 96.156                   579.732                 225.883                 11.477.598                 
1 . 3  No Académicos 2.907.519              3.060.765              145.612                 1.238.254              523.882                 158.995                 8.035.027                    
1 . 4  Honorarios 139.777                 1.307.017              171.378                 64.186                   499.240                 566.626                 2.748.224                    
1 . 5  Viáticos 8.845                     17.081                   5.870                     1.200                     3.734                     42.268                   78.998                            
1 . 6  Horas Extraordinarias 2.439                     6.980                     -                          320                        594                        -                          10.333                            
1 . 7  Jornales -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
1 . 8  Aportes patronales -                          -                          -                          1.082.125              -                          -                          1.082.125                    

2 . Compra de Bienes y Servicios 207.391                         597.434                         653.885                         3.430.236                    831.446                         297.507                         6.017.899                    
2 . 1  Consumos básicos 16                          -                          125                        355.381                 97.735                   817                        454.074                         
2 . 2  Material de enseñanza 1.768                     32.384                   24.800                   9.149                     336.700                 37.731                   442.532                         
2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 6.925                     9.480                     59.537                   87.241                   16.058                   27.366                   206.607                         
2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 6.429                     5.430                     3.300                     944.318                 3.140                     57.761                   1.020.378                    
2 . 5  Gastos en computación 4.539                     1.392                     58.890                   1.188.903              10.792                   16.944                   1.281.460                    
2 . 6  Otros servicios 187.714                 548.748                 507.233                 845.244                 367.021                 156.888                 2.612.848                    

3 . Transferencias 156.931                         57.851                            184.916                         6.768.621                    336.216                         315.918                         7.820.453                    
3 . 1  Corporaciones de Televisión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 2  Becas Estudiantiles 33.186                   22.358                   97.722                   19.162                   32.744                   18.026                   223.198                         
3 . 3  Fondos centrales de investigación -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 4  Fondos centrales de extensión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 5  Otras transferencias 123.745                         35.493                            87.194                            6.749.459                    303.472                         297.892                         7.597.255                    
           - Consejo de Rectores 7.025                     -                          -                          -                          -                          -                          7.025                               
           - Centro de Alumnos -                          1.875                     29.653                   -                          -                          -                          31.528                            
           - Otros 116.720                 33.618                   57.541                   6.749.459              303.472                 297.892                 7.558.702                    
3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

4 . Inversión Real -                                      83.053                            1.312.454                    8.656                               165.375                         308.611                         1.878.149                    
4 . 1  Maquinarias y equipos -                          83.053                   321.786                 8.656                     165.375                 226.231                 805.101                         
4 . 2  Vehículos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Terrenos y edificios -                          -                          57.512                   -                          -                          82.380                   139.892                         
4 . 4  Proyectos de inversión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 5  Operaciones de Leasing -                          -                          933.156                 -                          -                          -                          933.156                         

5 . Inversión Financiera -                                      200 -                                  -                                      1.327.980                    7.934                               6.543                               1.342.257                    
5 . 1  Préstamos estudiantiles -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
           - Otros Préstamos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 2  Compra de títulos y valores -                          200 -                       -                          1.327.980              7.934                     6.543                     1.342.257                    

6 . Servicio de la Deuda -                                      -                                      -                                      2.674.203                    67.856                            945                                   2.743.004                    
6 . 1  Interna -                          -                          -                          985.867                 10.949                   945                        997.761                         
6 . 2  Externa -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 3  Proveedores -                          -                          -                          1.688.336              56.907                   -                          1.745.243                    

7 . Compromisos pendientes -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
7 . 1  Compromisos pendientes -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

8 . Saldo Final de Caja 4.155.703 -                   13.845.717 -                1.072.977 -                   21.011.308                 4.774.313                    5.986.020                    12.697.244                 
8 . 1  Saldo Final de Caja 4.155.703 -             13.845.717 -           1.072.977 -             21.011.308            4.774.313              5.986.020              12.697.244                 

TOTAL DE GASTOS             112                        3.009.921              1.691.425              37.757.542            7.803.465              7.912.010              58.174.475            

-                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2020
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